Per vltimo, non restò di tal sentenza appagato il Signor Bado, perche à quel vocabolo spiriti, si disse di più quasi indiuisibili, *Cum illud sepe in spiritibus, veluti indiuisibilibus consistit;* contro qual termine prouando il Signor Bado acutamente, che non poteua sentirsi ne d'indiuisibile fisico, nè matematico, per non terminar senza la galanteria, con la

P. 2. sex. 3.

De fer-
mentat. 4.
12.

Est
Badi
pari

12.

qua-

quale hauea nel di più proceduto nel-
l'impugnar questa conchiuione, con-
chiude: *Sed ipse dicit quasi, qua-
rè benignè explicandus est.* Al che
mi pare, che s'adequi parimente la
risposta del Signor Protospatario, che
notò queste parole: *Alibi, humanissi-
mam Badi benignitatem practicandam
mibi promitto: In hoc enim neque rigi-
dissimos ludi magistros possem conuicia-
tores habere, qui cum legerent, quasi
indiuisibile, d'negare non possent, me
nunquam de indiuisibili loquutum esse,
sed de aliquo potius, ob magnam re-
nuitatem physico indiuisibili simile; par-
ticulari enim illa similitudinis est, qua
semper habetur inter distincta; neque
poterit Badius negare actionem pulue-
ris feuri fugi uersari circa minutissi-
ma, & tenuissima corpora, si concedat,
februm solutionem fieri absque alla
euidenti euacuatione, ut in omnibus
obseruationibus à me relati habetur.*
E nell' ultimo scrisse: *Neque demum
adeo rigidè, modum à nobis exigere
debuisset Badius, quo Peruvianus pul-
uis fermentum extinguat; cum nec ipse
aliquid aperitum nobis afferat, sed om-
nia occulta tribuat qualitati, quod
idem est, ac dicere, fieri à re, quam
ignoramus, & explicare nescimus.*
Si che l'opinione del fermento resta in
piedi, e noi per lungo, & inuocchia-
to uso habbiamo esperimentato riu-
scire sicuro, e profitteuole l'uso di es-
sa scorza su'l bel principio delle feb-
bri accennate, nelle prime accessioni,
auanti che il prodotto venga ad aug-
mentarsi, altrimenti poi siamo costretti
di venire all' uso de' medicamenti
solutiui, à fine d' euacuare la trop-
po quantità d'esso prodotto; altrimenti
si verrebbe à ritrangere la virtù di
essa scorza in modo, che non se ne
riportarebbe alcuno riluante ben fi-
cio, & adoprandosi i solutiui, la-
sciano il corpo humano inetto, per
riceuere il solito effetto di fugare le
febbri prenarate, in modotale, che,
per lunga obseruatione s'è trouato be-
ne doppo l'uso de' medicamenti, di
far riposare il patiente, almeno per
quattro, ò cinque giorni, e poi pi-

gliando per bocca la China China,
nè riceuerà il fine desiderato di salu-
te. Il medesimo auuenimento cami-
na circa il cauarli sangue, perch'è d'
assoluta necessità astenersi, per l'istef-
so spatio di tempo di quattro gior-
ni, ad usare la corteccia Febbrifuga,
quando il patiente s'haurà cauato san-
gue, altrimenti non opera l'effetto di
togliere il male; mà s'haurà l'inten-
to doppo che haurà il patiente, ri-
cuperate le forze, che haurà perdute
per le dette euacuationi, ò di sangue,
ò di medicamento solutiuo. Da que-
ste obseruationi, ogni debole inge-
gno può venire in chiaro, che la Chi-
na China non opera i suoi effetti ma-
rauigliosi, ne con le prime, ne con
le seconde qualità; mà opera per vir-
tù specifica consecatiua à tutta la for-
ma d'essa scorza, che altri direbbo-
no virtù magnetica. Il Badi esami-
na l'altrui opinioni, e pare, che di
niuna resti appagato, ad ogni mo-
do conchiude poi, che *Tota vis a-
gendi in cortice, ab occultis ipsius qua-
litatibus manat, e circa il tempo d'
adoprare la China China dice. Non
est morandum in exhibendo cortice:
adeo ut ne dum in tertianis febribus
quibus inest humor facilius, sed etiam
in quartanis, quibus contumax esse so-
let, corticem quanto citius poteram ad-
hibui, tam feliciter, quam si corpus
integre ex omnibus maculis fuisset ex-
piatum, nec sine ratione reor, & pro-
babilibus argumentis, & quod magis
interest, non sine experientia, que est
rerum magistra.*